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CAPfTU(O 1 

ASPECTOS TEÓRICOS DE LA IMPOSICIÓN AL CONSUMO 

Previo al análisis de las características técnicas de la Ley de Impuesto al Valor Agregado -t.o. en 1997 y sus modificaciones-, 
estimamos conveniente realizar una breve reseña, con carácter introductorio, de los aspectos teóricos sobresalientes de la im­

'posición al consumo. 

Nos dedicaremos pues; en este apartado, a desarrollar los impuestos que recaen sobre la manifestación "consumo" de capaci­
'dad contributiva, para luego encarar el análisis de los impuestos indirectos, sus criterios clasificatorios y sus efectos económicos. Por 
último, describiremos los aspectos sobresalientes de los impuestos indirectos al consumo de tipo valor agregado. 

1.1.1MPUESTOS SOBRE LA MANIFESTACIÓN "CONSUMO" DE CAPACIDAD CONTRIBUTIVA 

IMPOSICIÓN 
AL CONSUMO 

DIREQA 

INDIRECTA 

GRAVA MANIFESTACIÓN 
INMEDIATA DE 

CAPACibAD CONTRIBUTIVA 

IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA 

CONSUMIDA 

IMPUESTO Al 
GASTO 

GRAVA MANIFESTACIÓN MEDIATA DE CAPACIDAD CONTRIBUTIVA 

La imposición al consumo puede ser directa o indirecta, en la medida en que grave manifestaciones inmediatas o mediatas 
de capacidad contributiva. 

Aquella que alcanza manifestaciones inmediatas reconoce dos variantes: el impuesto a la renta consumida y el impuesto al 
gasto. 

La primera acepción establece que el gravAmen limita la' imposición sólo a la parte de la renta consumida, doctrina "que ha 
encontrado el apoyo de autores tales como Stuart Mili, Marshall, Pígou, Fishér y J:inautli, quienes partían de la premisa de t¡ue 
únicamepte el consumo dete~mina el bienestar económico 't(e un individue;¡, lo que equivale a decir que el nivel inmediato de vi­
da de una p7rsona está condicionado por el volumen,de su con~umición. 

El impuesto al gasto, en cambio, se dif~ren~ia de la imposición a la renti;l consumida, porqu~ toma en c4enta el consumo 
de cualquier origen, tanto el originado en riquezas preexistentes s;omo del período. Esta modalidad, que reconoce a Kaldor co­
mo su principal propu'l;or, permite considerar las condiciones personal~~ d~ (a unidad contribuyente y, a su v.et-, posibilita la 
aplicación de alícuotas progresivas. 

{ p 
Es propio de la esencia del tributo la marginación del ahorro como materia imponible, motivo por el cual se afirma que de­

bería reemplazar al impuesto personal sobre la renta, para incentivar así el ahorro y la capitalización. Este último aspecto, sin 
embargo, es rebatido por la cÓrriente doct~inaria que sóstiene que 1a incidencia del triouto no dejárá de ser regrésiva o menos 
progresiva que la del impúesto a la renta, f>ues la no' imposiCión de los ahorros Ó'eneficia principalmente a' los contribuyentes de 
mayores recursos económicos. Con el proppsitO de paliar esa tendencia hacia la regresividad, se prbpicia una imposición fuerte­
mente progresiva sobre el gasto, complementada con un impuesto progresivo sobre el patrimonio neto personal. 

Las dificultades administrativas inhefentes a esta última modalidad (alto costo de tareas de verificación para el OrganismÓ 
Recaudador y problemas administrativos) unida a la no imposición de los ahorros de lds sectores más pudientes, han hecho que 
este gravamen no deje de ser, por el momento, una mera reflexión feófica. 

Finalmente, resta considerar los impuestos indirectos sobre el consumo, los cuales son gravámenes que atienden la capaci­
dad contributiva que se presume inherente al intercambio, esto es, ala transferencia de riqueza. 

En estructuras tributarias de países altamente desarrollados se los consideran complementarios del impuesto personal 
que recae en las rentas, pues, sobre la base de admitir su-traslaciónrc~bren el objetivo de hacer contribuir a aquellos sectores 
que por sus escasos recursos no tributan el impuesto a los réditos. 

En nuestro país, en ~ambio, los impuestos indirectos-sobre el consumo constituyen la principal fuente de recursos, lo que 
obliga a coordinar la normativa del impuesto elegido con los otros gravámenes vigentes, basados en ventas y otros ingresos; de 
ahí que resu(te ne"tesaria la armonización de las legislaciones para lograr congruencia en la determinación de las bases de medi­
da que posibiliten controles cruzados dentro del sistema. 
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